
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-142

L'anno 2017 il giorno 18 del mese di Ottobre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Opere idrauliche e strutturali di arginatura sul torrente Varenna in località San 
Carlo  di  Cese  –Val  Varenna  a  Genova  Pegli  –  II  lotto  funzionale.  Conferimento 
dell’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione (CUP B34H17001700004– C.I.G. Z53200532A)

Adottata il 18/10/2017
Esecutiva dal 20/10/2017

18/10/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-142

OGGETTO: Opere idrauliche e strutturali di arginatura sul torrente Varenna in località San Carlo di 
Cese –Val Varenna a Genova Pegli – II lotto funzionale. Conferimento dell’incarico professionale 
per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione (CUP B34H17001700004– C.I.G. Z53200532A)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.G.C. n. 264/2011 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art.93 del D.Lgs. 
163/2006, il progetto preliminare aggiornato relativo alla realizzazione “Opere idrauliche e struttu-
rali di arginatura sul Torrente Varenna in loc. San Carlo di Cese a Genova Pegli”;

- con lo stesso provvedimento è stato dato mandato alla Struttura di Staff Progettazione del-
l’Area Lavori Pubblici e Politiche della Casa per la redazione del progetto definitivo, Struttura che 
ha quindi provveduto a redigere il progetto definitivo per un primo lotto funzionale dell’opera, in 
coerenza e nei limiti delle effettive disponibilità finanziarie;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2014-155.6.0.-25 del 24.9.2014 è stata approvata la pro-
gettazione definitiva, i lavori e le relative modalità di affidamento del primo lotto funzionale dell’o-
pera;

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, si è regolarmente svolto il pro-
cedimento di gara a procedura aperta, conclusosi con l’individuazione del migliore offerente;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2015-155.0.0.-39 del 13.5.2015 si è proceduto quindi al-
l’aggiudicazione definitiva della progettazione esecutiva ed esecuzione del 1° lotto dei lavori in og-
getto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016-183.0.0.-1 del 14.1.2016 è stata quindi approvata 
la progettazione esecutiva redatta dall’ing. Mauro Tirelli, progettista incaricato dall’appaltatore ed 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Torino al n. 3261;

- sono in fase di ultimazione i lavori del suddetto 1° lotto di opere;
Considerato che:

- la Civica Amministrazione ha previsto di finanziare e, quindi, di inserire nella Annualità 
2018 del Programma Triennale dei LL.PP. il 2° lotto delle opere in argomento; 

- nell’ottica di quanto sopra risulta pertanto necessario sviluppare la progettazione definitiva, 
esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori stessi individuando, 
in conformità con quanto previsto dalla vigente normativa, tecnici in possesso di specifica abilita-
zione, ai quali affidare l’incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e il coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione relativamente ai lavori sopra citati;

- in merito al suddetto incarico, il sottoscritto, in qualità di R.U.P., ha chiesto con nota prot. n° 
PG 327376 del 26.9.2017 al Direttore Generale dell’Area Tecnica di poter provvedere, ove non vi 
fosse possibilità di agire con personale in forza presso l’Area stessa, all’affidamento di specifico in-
carico esterno per l’espletamento di tale attività specialistica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con propria nota prot. n° PG 334832 del 2.10.2017, 
ha autorizzato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di organico da parte del R.U.P.;

 - il sottoscritto ha quindi attestato con nota prot. n. NP1411 del 9.10.2017 la “carenza di orga-
nico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento ester-
no secondo le procedure di legge;

Considerato altresì che:
- ai sensi dell’art. 23 c. 12 del D.Lgs. n. 50/2016, si ritiene opportuno, al fine di garantire omo-

geneità e coerenza all’attività progettuale nel suo insieme, affidare la progettazione del 2° lotto di 
opere al soggetto che ha curato anche la progettazione esecutiva del 1° lotto stante la contiguità e 
interdipendenza funzionale ed idraulica dei suddetti lotti;

- per quanto sopra, relativamente all’espletamento dell’incarico per la redazione del progetto 
definitivo, esecutivo e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del 2° lotto è stato 
individuato, nel rispetto dei principi di cui al comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’ing. Mauro Tirelli, nato a Torino l’8.8.1947, c.f. TRL MRA 47M08 L219Q, iscritto all'Ordine de-
gli Ingegneri della Provincia di Torino al n° 3261 con studio in Via Beretta, 5/20 - 16146 Genova 
(P.I.  02551210103), e all’arch.  Marco Tirelli,  nato a Torino il  20.2.1978, c.f.  TRLMRC78B20-
L219T, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Genova al n° 3833 con studio in Via 
Romana di Murcarolo, 18/13 - 16167 Genova (P.I.01862850995), sussistendo le motivazioni di cui 
al  comma 12 dell’art.  23 e conoscendo entrambi i  professionisti  le problematiche dei luoghi in 
quanto già redattori del progetto esecutivo del I lotto funzionale dell’intervento in oggetto;

- i professionisti hanno sottoscritto in data 10.10.2017 (prot. PG 347464) apposito schema di 
contratto, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale si 
impegnano ad assumere l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, concordando un onorario così suddiviso:
- per progettazione definitiva/esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: 
€ 11.500,00=, oltre € 460,00 per oneri previdenziali al 4% e oltre € 2.631,20 per I.V.A. al 22%, per 
complessivi € 14.591,20;
- spese forfettarie di € 2.440,00 (IVA compresa) quale rimborso per aggiornamento del rilievo pla-
no-altimetrico;
per un importo complessivo di € 17.031,20 comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali;

- sono in corso, relativamente ai Professionisti affidatari, gli accertamenti di legge in ordine al 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016, gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci dopo l’espletamento, con esito 
positivo, di suddette verifiche;

- la suddetta spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammontante a complessivi 
€ 17.031,20 (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali) e ritenuta congrua e accettabile, può tro-
vare capienza al al Capitolo 79989 c.d.c. 153.8.80 “Ufficio Tecnico – interventi per eventi atmosfe-
rici” IMPE 2017/700.

Ritenuto  pertanto  opportuno procedere  all’affidamento  dell’incarico  all’ing.  Mauro Tirelli, 
nato a Torino l’8.8.1947, c.f. TRL MRA 47M08 L219Q, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Torino al n° 3261, con studio in Via Beretta, 5/20 - 16146 Genova (P.I. 02551210103) 
e all’arch. Marco Tirelli, nato a Torino il 20.2.1978, c.f. TRLMRC78B20L219T, iscritto all'Ordine 
degli Architetti della Provincia di Genova al n° 3833 con studio in Via Romana di Murcarolo, 18/13 
- 16167 Genova (P.I.01862850995), per le suddette motivazioni,  per la progettazione definitiva, 
esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del 2° lotto delle “Opere idrau-
liche e strutturali di arginatura sul Torrente Varenna in loc. San Carlo di Cese a Genova Pegli” per  
un ammontare complessivo di € 17.031,20 (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali);
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova

Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento all’ing. 
Mauro Tirelli, nato a Torino l’8.8.1947, c.f. TRL MRA 47M08 L219Q, iscritto all'Ordine degli In-
gegneri della Provincia di Torino al n° 3261, con studio in Via Beretta, 5/20 - 16146 Genova (P.I. 
02551210103)  (cod.  benf.:  47793)  e  all’arch.  Marco  Tirelli,  nato  a  Torino  il  20.2.1978,  c.f. 
TRLMRC78B20L219T, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Genova al n° 3833 con 
studio in Via Romana di Murcarolo, 18/13 - 16167 Genova (P.I.01862850995) (cod. benf. 54117), 
dell’incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione delle sopramenzionate opere, alle condizioni contenute nello schema di con-
tratto sottoscritto in data 10.10.2017 (prot. PG 347464) e allegato quale parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento, concordando un onorario così suddiviso:

- per progettazione definitiva/esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progetta-
zione: € 10.000,00, oltre € 400,00 per oneri previdenziali al 4% e oltre € 2.288,00 per I.V.A. al 
22%, (Ing. Mauro Tirelli) - € 1.500,00, oltre € 60,00 per oneri previdenziali al 4% e oltre € 343,20 
per I.V.A. al 22%, (Arch. Marco Tirelli) per complessivi € 14.591,20;

- spese forfettarie di € 2.440,00 (IVA compresa) quale rimborso per aggiornamento del rilievo 
plano altimetrico (Ing. Mauro Tirelli);
per un importo complessivo di € 17.031,20 comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 
punto, ammontante complessivamente a € 17.031,20 (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali), 
può ritenersi congrua e trova copertura nei fondi al capitolo 79989;

3) di  mandare a prelevare  l’importo  complessivo di  € 17.031,20 al  Capitolo  79989 c.d.c. 
153.8.80 “Ufficio Tecnico –Interventi per eventi atmosferici” del Bilancio 2017 mediante riduzione 
dell’IMPE 2017/700 ed emettendo nuovi IMPE nel seguente modo:

- € 15.128,00 (IMPE 2017/9917) a favore Ing. Mauro Tirelli;
- €   1.903,20 (IMPE 2017/9918) a favore Arch. Marco Tirelli;

4)  di  autorizzare  la  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti ai professionisti  sulla base delle parcelle emesse da ciascun professionista, 
mediante atto di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra 
citato schema di contratto;

        5) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016;

        6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

        7) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
consequenziale allo schema di contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente 
Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 
n°266/2005;

9)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-142
AD OGGETTO 
Opere idrauliche e strutturali di arginatura sul torrente Varenna in località San Carlo di Cese –Val 
Varenna  a  Genova  Pegli  –  II  lotto  funzionale.  Conferimento  dell’incarico  professionale  per  la 
progettazione definitiva, esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
(CUP B34H17001700004– C.I.G. Z53200532A)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


